ad hoc permissum est. quodcumque
episcoporum consilium et approbatio
necessaria erit. utrumque de
ceteris episcopis. etiam si non
ad hoc sufficiat. utrumque de
ceteris episcopis. etiam si non
ad hoc sufficiat.

Synodus dioecesana Justinopoli habita ab Episcopo Joanne Ingenerio anno 1597.¹⁾

In nomine Dei aeterni Amen.

(Textus originalis.)

Noi Giovanni Ingeneri per
grazia di Dio et della santa sede
Apostolica Vescovo Giustinopolitanus,
non derogando a nun
altro nostro decreto cosi per
occasione delle visite delle no
stre Chiese come per altra causa
fatto, faciamo in questo nostro
presente sinodo per governo et
comun beneficio delle persone
religiose sogette a noi le presenti
costituzioni, da dover essere con
l'ajuto di Dio inviolabilmente
osservate sotto quelle pene, che
saranno comprese in loro, et altre
arbitrarie a nostro beneplacito.

(Versio latina.)

Nos Joannes Ingenerius, Dei
et Sanctae Sedis Apostolicae gra
tia Episcopus Justinopolitanus,
quoniam derogamus ulli Nostro de
creto sive occasione visitationum
Nostrarum ecclesiarum, sive ex
alia causa edito, in hac nostra
praesentis synodo pro regimine et
communi beneficio personarum
religiosarum Nobis subjectarum
has constitutiones emittimus, Deo
adjuvante inviolabiliter obser
vandas sub poenis, quae con
tinebuntur in eis, aliquaque arbit
rariis ad Nostrum beneplacitum.

¹⁾ Joannes Ingenerius Venetus, antea Jurisprudentiae professor in Universitate Patavina,
vir vere pius et doctus, praefuit ecclesiae Justinopolitanae ab a. 1576-1600. Inter
fuit Concilio Provinciali Aquilejensi a. 1596 Utini habitu per Procuratorem D. Michaelem
Passera Canonicum Tergestinum. Coacta deinde dioecesana synodo (verosimiliter
a. 1597) disciplinam in clero et populo ex mente Concilii Tridentini restauravit.
Decreta ipsa lingua *italica* vulgata fuerunt, unde in usum lectorum, qui ejusdem
periti non sunt, textui italici versionem latinam adjicimus. Synodus haec prima
vico typis impressa in lucem prodit. Textus manuscriptus asseratur in actis dio
cessis Justinopolitanae in Archivio Curiae episcopalnis Tergesti.

Dovendo noi principalmente havere l'occhio a quelle cose, che appartengono alla fede catholica, quella che ci viene insegnata dalla s. Chiesa Romana, senza qual è cosa impossibile piacer a Dio, che siano per quanto s'estende la nostra industria integralmente osservate:

Quum Nostrum sit, oculos praecipue ad ea volvere, quae pertinent ad fidem catholicam, quam docet nos Sancta Ecclesia Romana, sine qua impossibile est placere Deo, ut eadem, quo cumque refertur sollicitudo Nostra pastoralis, ex asse obseruenfur:

Della Fede.

Ordiniamo, che cosi, come nel congregari di questo sinodo noi come tutti i canonici e sacerdoti della nostra Diocesi habbiamo fatto publicamente la professione della fede secondo la forma prescritta dalla f. m. di Pio pp. quarto, con giuramento, promettendo vera et sincera obedientia alla santa sede apostolica et sommo Pontefice Romano, detestando et anathematizando ogni sorta di Heresia, e ricevendo con obligo da dover essere eseguito da noi tutto quello, che è stato determinato dal santo Concilio di Trento: debbano far il medesimo alla nostra presentati e inanci ad ogni altra cosa tutti quelli, che sarano provisti per avenir nella nostra Diocesi di beneficj come curati, come semplici di qualunque sorte si siano.

De fide.

Praecipimus, ut, quemadmodum in hac congregatione syndiali Nos omnesque Canonici et presbyteri Nostrae dioecesis publice emisisimus professionem fidei juxta formam praescriptam a fel. mem. Pio Pp. IV., jurejurando promittentes veram et sinceram obedientiam sanctae Sedi apostolicae et Summo Pontifici Romano, detestantes et anathematizantes omnem haeresin et acceptantes cum obligatione exequendi omnia, quae statuta sunt a sancta Synodo Tridentina: idem praestent Nobis praesentibus et ante alia omnia omnes illi, quibus ab hoc inde tempore in Nostra dioecesi beneficiia sive curata sive simplicia, cuiuscumque generis fuerint, conferentur.

2.

Così tutti quelli, che in questa città, o altro loco di questa Diocesi insegnano lettere, grammatica, od altra disciplina, signo-

Simili modo omnes, qui vel in hac urbe, vel in alio hujus Dioeceseos loco litteras, grammaticam aut aliam disciplinam

15.4. 2004

2004 05793

tenuti in spatio di un mese dal di di questa prima publicatione far l' istessa professione della fede secondo il medesimo decreto e forma dalla fe. memoria di Pio quarto, e questa o qui nelle nostre mani, o altrove in presentia dei loro parochi, e ne faciano havere la fede d' haverla fatta.

docent, teneantur infra spatium unius mensis a die primae hujus publicationis eandem fidei professionem emittere juxta idem decretum et eandem formam fel. mem. Pii IV, et hoc quidem aut hic in manus Nostras, aut alibi praesentibus propriis parochis, et exhibere Nobis testimonium emissae professionis.

3.

Dei curati.

Tutti li parochiani ¹⁾ usino diligentia avertendo se nelle loro parochie vi fosse alcuno, che malamente sentisse della fede, et fosse per alcuna causa sospetto et ci preavertiscano.

Avisino il loro populo, che se sarà udito o veduto alcuno a far o parlar cosa per la qual possa probabilmente essere sospetto della fede, lo denontii senza dimora, facendo saper ad ogniuno, che questo e gravame della sua conscientia, e che quelli che nol fano sono in colpa.

De curatis.

Omnes parochi excubias agant indagantes, utrum in ipsorum parochiis inveniantur, qui male sentiant de fide, aut ex aliqua causa suspicionem moveant, Nosque hac de re certiores reddant.

4.

Moneant populum, ut, si quem audierint aut viderint facientem vel loquentem talia, propter quae probabiliter circa fidem suspectus esse possit, sine mora eum denuntient; doceantque singulos, conscientiam eorum desuper onerari, et non denuntiantes culpa gravari.

5.

Osservino quei, che vengono da paesi sospetti, e mirino i loro andamenti, e se vi è niuna sospitione, la rivelino.

Observent eos, qui veniunt ex regionibus suspectis, explorentque eorum vivendi rationem, et si ullam suspicionem moverint, eam revelent.

6.

Amoniscano il populo, che niuno sia si ardito e si temerario,

Admoneant populum, nemini licere ausu temerario verba sa-

¹⁾ „Parochiano“ i. e. parroco.

che mal usi le parole della sacra scrittura servendosi di loro in buffonarie.

Exhortino i precettori ad istituire i loro discepoli nella via di Dio, nella dottrina christiana catholica e li rimovino d'ogni sorte di turpitudine e di vitij.

Debbino tutti i parochiani il giorno delle feste comandate doppo disnar insegnar nella chiesa la dottrina christiana et amaestrar i figlioli a portar Reverentia a Dio N. S. et obedir al padre et alla madre, et farano l'istesso i curati delle ville havuta che abbino secondo l'ordine nostro dato la dottrina christiana stampata in schiavo.¹⁾ Amoniscano i loro padri e madri per nome nostro sub poena excommunicationis, che sollicitino i figli con ogni diligentia perchè non manchino di venir alla chiesa la festa per la dottrina.

Ricordino spesso al popolo, che quelli, che con poco timor di Dio non santificano le feste è impossibile che i loro beni et la loro fortuna non vada a male; et che ogni uno è tenuto per divino comandamento lasciar

crae scripturae profanare abutendo eis facetiarum causa.

7.

Hortentur magistros, ut doceant suos discipulos viam Domini, et doctrinam christianam catholica, illosque removeant ab omni genere turpitudinis et vitiorum.

8.

Teneantur omnes parochi diebus festis de praecepto post prandium tradere in eclesia doctrinam christianam, et docere filios, ut reverentiam exhibeant Deo Domino nostro, et obedient patri et matri; idem agent curati pagorum, quando acceperint librum doctrinae christiana ex Nostro mandato typis editum idiomate slavico. Moneant patres eorum et matres auctoritate Nostra sub poena excommunicationis, ut solerter operam navent, ne filii officio suo desint veniendi in eccliam diebus festis ad fidei doctrinam excipiendam.

9.

Frequenter populo in mentem revocent, fieri non posse, ut eorum, qui Deum parum timentes dies festos non sanctificant, bona et facultates non depereant, omnesque teneri praecepto divino, ut memoratis diebus ab omni

¹⁾ Catechismum hic loci commemoratum hucusque invenire nobis non licuit.

Conc. Provinc. Aquilejense Utini habitum a. 1596 capite: *de divinis officiis, commemorat, etiam „Catechismum Romanum in Illyricam linguam Gregorii XIII jussu conversum“ fuisse, cuius tamen exemplar itidem desideratur.*

star in quei giorni ogni comerto, e che per cio s'exhorta ciaschuno a frequentar le chiese la festa e spender le hore di quei giorni in udir i Officij le predicationi, se sarà fatte, et in honor della Divina Maestà dichiarando noi ex nunc per ut extunc per excommunicati tutti quelli che contrafarano o farano nissuna sorte di exercitio sia qualsivoglia le feste comandate ecceti quei et a quelle hore che sarà concesso per publica necessità dal Cl^{mo} Sigr Podesta, essendo noi certi che questo Signor per sua nobilissima institutione e prudentissimo e piissimo proposito non mancarà di castigar con altre pene opportune quei che non sarano obedienti.

Nissun curato per ministrar qual si voglia sacramento della Chiesa, specialmente il battesimo e la ss. eucharistia non debbi dimandar limosine sotto pene arbitrarie che a noi parerà.

Nel ministrar li Smi Sacramenti insegnino i curati al populo la virtù et l'uso loro.

Exhortino spesso il populo a frequentar li Santissimi Sacramenti, specialmente le feste solenni, il giorno di natale et la pasqua.

negotiatione abstineant, ideoque moneri omnes, ut visitent ecclesias diebus festis, impendantque horas illorum dierum in audiendis Officiis et praedicationibus, si locum habuerint, unde ad honorem divinae Majestatis excommunicationi latae sententiae obnoxios declaramus omnes contravenientes et illos, qui diebus festis de paecepto ullius generis commerciis vacaverint, illis tantum illisque horis exceptis, quae ob publicam necessitatem Clarissimus Dominus Praefectus urbis concederet; certo enim novimus, huncce Dominum pro sua laudabili doctrina, atque prudentiae ac pietatis ratione aliis poenis opportunis animadversurum in eos, qui non obedierint.

10.

Nullus pastorum pro administrando qualicumque Ecclesiae Sacramento, in specie baptismi et ss. Eucharistiae eleemosynam petere audeat, sub poenis pro arbitrio nostro infligendis.

11.

Administraturi sanctissima Sacramenta Curati populum doceant virtutem et usum eorum.

12.

Saepius exhortentur populum, ut frequenter suscipiat sanctissima Sacramenta, praecipue diebus festis solemnibus, die Nativitatis Domini et in paschate.

Vadino a visitar l'infermi, se bene non sono chiamati, et ricordino loro a ricever i sacramenti, et sperar et aspettar la loro salute da Dio N. S.

13. Meminerint visitare infirmos, quamvis vocati non fuerint, moneantque illos, ut suscipiant sacramenta, et sperent atque exspectent salutem a Deo Domino nostro.

Si guardino quelli che hanno cura d'anime, che per loro negligentia non perisca alcuno senza i sacramenti della Chiesa sotto quelle pene che parerà a noi.

14. Caveant, qui curam animarum exercent, ne ullus propter eorum negligentiam pereat sacramentis Ecclesiae non susceptis — sub poenis pro arbitrio nostro infligendis.

Ognuno secondo la sua intelligentia insegni la dottrina dell evangelio della Domenica corrente, et predichi il verbo di Dio e annuntij le feste.

15. Unusquisque pro sua intelligentia Explicit doctrinam Evangelii Dominicae currentis, et prae dicet verbum Dei, et annuntiet festa.

Insegnino i sacerdoti della Diocesi ai loro parochiani il Pater nro, l Ave Maria, il Credo, e tutti i comandamenti della Chiesa.

16. Doceant sacerdotes dioeceseos suos parochianos orationem Dominicam, Salutationem angelicam, Symbolum apostolicum et omnia praecepta Ecclesiae.

Amoniscano il populo loro, che quando si nomina in Chiesa il ss. nome di Jesu, ciaschuno abbia far reverentia, perche a questo nome tutte le creature s'inchinano, celesti, terrestri et infernali.

17. Moneant populum suum, ut, quum in ecclesia SS. nomen Jesu profertur, unusquisque reverentiam exhibeat, quia in hoc nomine omne genu flectitur coelestium, terrestrium et infernorum.

Batesimo.¹⁾

Niuno ardisca di battezar in casa, ma in spatio di nove giorni

18. **Baptismus.**
Nemo audeat baptizare domi, sed intra novem dierum spatium

¹⁾ Rituale Rom. ex decreto Concilii Tridentini editum fuit demum a Paulo V. a. 1614; hinc facile ratio patet, ex qua tot decretaliturgica, modo in Rituali contenta, olim in synodis promulgata sint.

i padri e madri mandino i loro figlioli alla Chiesa, eccetto nelli casi di necessità, nelli quali se chiamano i Sacerdoti prima, mandando essi, alcuna persona ordinata di qualche ordine sacro, non vi essendo anche questi, il puto sia battezzato da un laico, et da un homo se vi sara, quando non, da una donna che lo sappia fare, et sia la forma questa: Io te batizzo in nomine patris, et filii et spiritus sancti. Amen, senza aggiungervi niuna altra cosa.

patres et matres mittant filios suos in ecclesiam, excipe casus necessitatis, in quibus vocentur sacerdotes primum; deficientibus his, clericus in aliquo ordine sacro constitutus; quodsi vero ne hic quidem praesto fuerit, infans baptizetur a laico, et quidem a mare, si adfuerit, secus a faemina rituum gnara, et forma haec sit: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen — nihil aliud addendo.

19.

Non si batezzi senza lume.

Ne quis baptizet absque cereusu.

20.

Se i figlioli battezzati in casa sopravvivarano, tra nove giorni o quanto prima si potra, siano portati alla Chiesa, et constando che siano stati rettamente battizzati, solo se li aggiongino le ceremonie del Battesimo e non altro.

Si infantes domi baptizati vietam protraxerint, intra novem dies vel quam primum fieri poterit deferantur in ecclesiam, et si constet, eos rite baptizatos fuisse, jungantur dumtaxat baptismi caeremoniae, et nihil aliud.

21.

Non possa tener a Battesimo niuno che sia scomunichato e niuno che quel anno non sia e confessato e comunicato.

Infantem ex sacro fonte levare non licebit ei, qui sit excommunicatus, nec illi, qui eodem anno Sacraenta Poenitentiae et Eucharistiae non suscepserit.

22.

Siano elleti per compadri e comadre persone utile alla salute dell' anime dei figliolini.

Patrinorum munere nonnisi illi fungantur, qui saluti infantum spirituali prodesse poterunt.

23. iol i omibus ibus o ibus i

Insegnino i curati alli compadri, quale habbia ad essere il loro officio, perche nell'atto del Battesimo si generano spiritualmente figlioli al N. Signor Jesu Christo, sono tenuti insegnar a quelli i precetti della religione catholica, et instruirli di buoni costumi, specialmente quando i loro padri naturali mancassero in questo.

Doceant curati patrinos, quae sint futura eorum munera; quoniam in actu baptismi Domino nostro Jesu Christo spirituali modo infantes generantur, illorum erit, catholicae religionis praecpta eisdem tradere, et eos bonis moribus informare, praesertim, si parentes eorum naturales huic officio defuerint.

24.

Habbino tutti i curati un libro del Nome et Cognome del Padre et compadri, del giorno del Battesimo e della nascita del batizzato et se sara nato di legitimo matrimonio o come, e di anno in anno siano tenuti darne una copia a Noi. Non s'admettino alla cresima per l'avenir quei figlioli che non sarano entrati nel settimo anno.

Omnes curati librum habeant, in quo notetur nomen et cognomen patris et patrinorum, dies baptismi et nativitatis baptizati; utrum fuerit legitimo toro natus, nec ne; ejusque apographon singulis annis Nobis exhibere teneantur. Ne ab hoc inde tempore ad Sacramentum Confirmationis illi admittantur, qui septimum aetatis annum nondum sint ingressi.